
Volume: 2 - Número: 267 de 27 de Junho de 2022

DATA: 27/06/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAPECURU-MIRIM/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo 
Municipal, cujo objetivo é atender ao principio da Publicidade 
que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve 
agir com a maior transparência possível, para que a população 
tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões 
do poder público.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis 
na forma eletrônica no domínio 
https://www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php, 
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por 
qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 
sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834632594
E-mail: governo@itapecurumirim.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PÇA. GOMES DE SOUSA, Nº 01 CENTRO, CEP: 65485 -000, 
DE SEGUNDA A SEXTA-FERA DE 8H ÀS 12H E DAS 14H ÀS 
18H

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim

Assinado eletronicamente por:
Dihones Nascimento Muniz

CPF: ***.939.273-**
em 27/06/2022 17:59:48
IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php/?
id=297

EXECUTIVO

aDOM 1/4www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 267/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

DECRETOS MUNICIPAIS

DECRETO: 035/2022 - DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO MANDATO DOS MEMBROS DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ITAPECURU-MIRIM DO ESTADO DO MARANHÃO, PARA O BIÊNIO 

2019-2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO: 163/2022 -  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 

DESTINADO A ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMÔNIO E RECURSOS HUMANOS, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO: 164/2022 -  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 

DESTINADO A ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 

MUNICÍPIO DE ITAPECURU- MIRIM/MA

EXTRATO DE CONTRATO: 165/2022 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 

DESTINADO A ATENDER DEMANDA DAS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ITAPECURU-

MIRIM/MA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz - CPF: ***.939.273-** em 27/06/2022 17:59:48 - IP com n°: 10.49.16.49
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php/?id=297

2/4www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 267/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - DECRETOS MUNICIPAIS - DECRETO: 035/2022

DECRETO MUNICIPAL Nº 035 DE 24 DE JUNHO DE 2022

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO 

MANDATO DOS MEMBROS DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE ITAPECURU-MIRIM DO 

ESTADO DO MARANHÃO, PARA O 

BIÊNIO 2019-2021 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPECURU-
MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas nos termos da Lei nº 1.146 de 15 de dezembro de 
2009. 

CONSIDERANDO as discussões em curso no âmbito do CMS 
para adequar a sua composição aos termos da Resolução nº 453, 
de 10 de maio de 2012, do Conselho Nacional de Saúde (CNS);

CONSIDERANDO a Resolução nº 004 de 07 de junho de 2021 do 
Conselho Estadual de Saúde CES/MA;

CONSIDERANDO que a atuação do Conselho Municipal de 
Saúde é imprescindível para a regular realização das ações e 
cumprimento aos programas da área de saúde do município.

CONSIDERANDO a eleição do Conselho Municipal de Saúde que 
será realizado no dia 08 de Julho de 2022.

DECRETA:
Art. 1º - Fica PRORROGADO mandato dos Conselheiros e 
Suplentes abaixo relacionados que compõe o Conselho Municipal 
de Saúde do município de Itapecuru Mirim - MA, para o Biênio 
2019-2021.
§1º - REPRESENTANTES DO GOVERNO/ PRESTADORES DE 

SERVIÇO CONVINIADOS COM O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 

(SUS):

I - Titular: Analita de Jesus Castro Fonseca

Suplente: Igor Vinícius Domingues Vieira
II - Titular: Maria Aparecida da Silva Lemos

Suplente: Joseane Fonseca
III - Titular: Tiago Ramos de Sousa Lages

Suplente: Ivanderlande Cosmo do Nascimento
IV - Titular: Laís Stefane Cardoso de Sousa

Suplente: Lourença Jaciara Braga Lima

§2º - REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DA SAÚDE

I - Titular: José Silvestre dos Santos Ferreira

Suplente: Célia Regina Sales Santana
II - Titular: Roberto Carlos Araújo dos Santos

Suplente: Gentil José dos Santos Costa Filho
III - Titular: Antonio Evandro Bezerra dos Santos

Suplente: Maria Missimar Conceição de Sousa
IV - Titular: Wilna Jamile Correia Silva

Suplente: Iolanda Costa Silva Monteiro

§3º - REPRESENTANTES DE USUÁRIOS

I - Titular: Rosélia Vieira

Suplente: Raimundo Nonato da Silva Matos
II - Titular: Neilson Oliveira dos Santos

Suplente: João Batista Sousa Pereira
III - Titular: Luís Carlos Oliveira Ferreira
Suplente: Anacleta Pires da Silva
IV - Titular: Maria das Mercês Frazão da Silva

Suplente: Maria do Socorro Araújo Teixeira
V - Titular: João dos Santos Carvalho Pires

Suplente: Luciene Silva Santos
VI - Titular: Maria do Nascimento Santos Sousa

Suplente: Lindalva Ferreira da Silva
VII - Titular: José Carlos Gomes Rodrigues Júnior

Suplente: Cristiana Nascimento dos Anjos Muniz
VIII - Titular: Maria Jadiane Rodrigues Reis

Suplente: Ana Lucia Corrêa

Art. 2º - Os membros do Conselho Municipal da Saúde terão o 
mandato entre 03 de Abril de 2022 à 10 de Julho de 2022

(correspondente ao Biênio 2019/2021), conforme disposto na Lei 
nº 1.146 de 15 de dezembro de 2009. 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação 
com efeitos retroativos a data de 03 de Abril de 2022.

Art. 4º - Revogam-se disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPECURU -MIRIM, 

ESTADO DO MARANHÃO, EM 24 DE JUNHO DE 2022.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

                                                                  Prefeito Municipal

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:

163/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 163/2022. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 2022.06.22.0009. PREGÃO ELETRÔNICO 

N° 016/2022. PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a empresa 
BR COMÉRCIO DE VEICULOS EIRELI. OBJETO: Contratação de 
empresa para aquisição de veículos destinado a atender as 
demandas das Secretaria Municipal de Assistência Social, 
Secretaria Municipal de Administração, Patrimônio e Recursos 
Humanos, Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Itapecuru- Mirim/MA. VALOR: R$ 370.000,00 (trezentos e setenta 
mil reais).  DATA DA ASSINATURA: 27/06/2022. BASE LEGAL: 
Lei Federal n° 8.666/1993 e alterações posteriores. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO SEC. MUN. DE INFRA. URB.PAISG. 
TRANS E TRÂNSITO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 06 01 – SEC. 
MUN. DE INFRA. URB.PAISG. TRANS E TRÂNSITO 
PROJETO/ATIVIDADE 26 122 0030 1.069 – AQUISIÇÃO DE 
VEICULOS E MAQUINAS PESADAS/ ELEMENTO DE 
DESPESA: 4.0.00.00.00 – DESPESAS DE CAPITAL FONTE DE 
RECURSO: 1708000000 VALOR R$ 370.000,00 (trezentos e 
setenta mil reais). ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Luciano da 
Silva Nunes Secretário Municipal da Receita Orçamento e Gestão. 
p/CONTRATADA: Neles Nelson Pereira dos Santos -
representante legal. Itapecuru Mirim – MA, 27 junho de 2022.

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:

164/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 164/2022. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 2022.06.22.0008. PREGÃO ELETRÔNICO 

N° 016/2022. PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a empresa 
BR COMÉRCIO DE VEICULOS EIRELI. OBJETO: Contratação de 
empresa para aquisição de veículos destinado a atender as 
demandas das Secretaria Municipal de Assistência Social do 
Município de Itapecuru - Mirim/MA. VALOR: R$ 276.000,00 
(duzentos e setenta e seis mil reais). DATA DA ASSINATURA: 
27/06/2022. BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/1993 e alterações 
posteriores. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO 15 –
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 15 01 – SECRETARIA MUN. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL PROJETO/ATIVIDADE: 08 122 0002 
1.078 – AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA ASSITÊNCIA SOCIAL 
ELEMENTO DE DESPESA 4.0.00.00.00 DESPESAS DE 
CAPITAL FONTE DE RECURSO 150000000 – RECURSOS NÃO 
VINCULADOS DE IMPOSTOS VALOR R$ 276.000,00 (duzentos 
e setenta e seis mil reais). ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: 
Teresa Barbosa Maciel Secretária Municipal de Assistência Social. 
p/CONTRATADA: Neles Nelson Pereira dos Santos -
representante legal. Itapecuru Mirim – MA, 27 junho de 2022.

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:

165/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 165/2022. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2022.06.22.0007 , ELETRÔNICO N° 
016/2022. PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a empresa 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz - CPF: ***.939.273-** em 27/06/2022 17:59:48 - IP com n°: 10.49.16.49
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php/?id=297

3/4www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 267/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

BR COMÉRCIO DE VEICULOS EIRELI. OBJETO: Contratação de 
empresa para aquisição de veículos destinado a atender demanda 
das Secretaria Municipal de Saúde do Município de Itapecuru -
Mirim/MA. VALOR: R$ 312.000,00 (trezentos e doze mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 27/06/2022. BASE LEGAL: Lei Federal 
n° 8.666/1993 e alterações posteriores. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO 12 - SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 15 01 – SECRETARIA MUN. 
SAÚDE PROJETO/ATIVIDADE 10 122 0002 1.058 –
AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA A SAÚDE ELEMENTO DE 
DESPESA: 4.0.00.00.00 – DESPESAS DE CAPITAL FONTE DE 
RECURSO1708000000 – TRANSF. DA UNIÃO DE RECURSOS 
MINERAIS VALOR R$ 312.000,00 (trezentos e doze mil reais). 
ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Analita de Jesus Castro 
Fonseca Secretária Municipal de Saúde. p/CONTRATADA: Neles 
Nelson Pereira dos Santos - representante legal. Itapecuru Mirim –
MA, 27 junho de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz - CPF: ***.939.273-** em 27/06/2022 17:59:48 - IP com n°: 10.49.16.49
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php/?id=297

4/4www.itapecurumirim.ma.gov.br


